
Brøndvand og små vandforsyninger 
Efter mange års mistanke og måleresultater som ansat hydrogeolog i Nordjyllands 
Amt har Jørgen Krog Andersen taget sin viden med sig til et nystartet eget firma. 
Mistanken har drejet sig om boringer: Når der etableres en vandboring bliver jorden 
og de uberørte lerlag gravet op, og ofte er det opgravede grus og sand blevet brugt 
til at fylde op med omkring vandrøret i jorden. Den uorden i jordlagene betyder, at 
overfladevand og urenheder kan trænge ned omkring boringen, siger Jørgen Krog 
Andersen. 
Anders Bækgaard, direktør i de kommunale vandværkers forening, giver ham ret. 
"Derfor anbefaler vi vore medlemmer at "klappe hesten" inden de lukker boringer," 
siger han.  

"Dansk Vand og Naturcenter" er Jørgen Krog Andersens nystartede firma i Ejdrup 
ved Nibe. Firmaet er af Nibe kommune blevet bedt om at yde konsulentbistand i et 
projekt i Nibe Kommune, hvor man vil bevare så mange private brønde som muligt. 
Projektet har fået bevilget 560.000 kr af Miljøstyrelsen. Det skal lære danskerne at 
passe bedre på deres lokale drikkevand. "Bor man ovenpå sit vand, passer man på 
det!"  

Elin Møller, viceborgmester i Nibe, og formand for Vandfonden, der yder støtte til 
forurenede små vandforsyninger, f.eks. enkeltvandsforsyninger, siger:" I Nibe 
Kommune satser vi på at bevare langt størstedelen af vore private brønde. De 
tilbydes nu gratis et uforpligtende besøg, så brøndejerne kan blive vejledt og 
rådgivet i at forbedre deres drikkevandsboringer. Vi håber, at de forhåbentlig gode 
resultater vil brede sig i hele landet, som ringe i vandet.."  

På samme linje er den Natur- og Miljøpolitiske redegørelse fra 1999, som 
regeringen har udsendt. På siderne 334 og 335 står: " Regeringen vil arbejde for at 
bevare den decentrale vandforsyning? Det er endvidere en målsætning, at den 
nuværende, decentrale indvindindingsstruktur så vidt muligt bevares, da den er 
skånsom overfor miljøet, den er forsyningssikker, og den mindsker de 
vandkvalitetsproblemer, der følger af lange opholdstider i ledningsnettet."  

De initiativer er vi glade for i Dansk Brøndejerforening. Vi har jo hele tiden arbejdet 
for rent vand af egen brønd! udfra at man passer på sit vand, når man bor ovenpå 
det.  
Desværre er der blevet fejlinvesteret mange millioner, bl.a. i for lange ledninger, 
som vandværksforbrugere og skatteydere nu hænger på. 
Nu håber vi, de centraliseringsivrige kommuner og amter standser op, "klapper 
hesten" og tager deres vandplaner op til revision. Vi opfordrer til at vildledningen og 
fejltagelserne indrømmes, og at centraliseringen af vandforsyningen stopper. 
Kristian Sjømann, formand for Dansk Brøndejerforening, 
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